30, etajul
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un esem-
pliar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 68.

Brașov, Duminică 25 Martie (7 Aprilie).

1907.

O ordonanță simptomatică.

Cât de mare e contrazicerea între vorbele și declarațiile ministrului de culte și instrucțiune publică și între faptele lui, ne dă o flagrantă dovadă cea mai nouă ordonanță a lui, prin care a aflat de bine să facă compatrioților noștri sași o surpriză de Paști.

Oșan, Ioan Barbier, Crăciun Nistor, Ilie Barbu, George Micloș.

Cronica din afară.

Situație îngrijitoare în Rusia. »Correspondența rusă« comunică din *Petersburg* următoarele: Știri cari se mențin cu multă persistență pretind că se pregătește o nouă lovitură generală. Se afirmă că manifestul din 17/30 Oct. 1906, va fi abrogat, Duma va fi desființată și toate zările liberale vor fi suprimate. Măsurile acestea vor fi însoțite de o măcelărire a tuturor personagiilor cari luptă contra autocratismului.